
03 октября 2023 года  
 

 

П Р О К У Р А Т У Р А 

Сургутского района 
 

 

Разъяснение 
 

«Отдельные вопросы налогообложения доходов, полученных от 

реализации совместно нажитого имущества супругов» 
   

 

Представим ситуацию, когда гражданин продал имущество, полученное в 

порядке наследования после умершего супруга. При этом имущество приобретено 

супругами в период брака и срок владения этим имуществом после оформления 

наследства составляет менее 3-х лет. 

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – НК РФ) предусмотрено, что физические лица производят 

исчисление и уплату налога на доходы физических лиц исходя из сумм, 

полученных от продажи имущества, принадлежащего этим лицам на праве 

собственности, и имущественных прав, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не 

подлежат налогообложению. 

На основании пункта 17.1 статьи 217 и пункта 2 статьи 217.1 НК РФ 

освобождаются от налогообложения доходы, получаемые физическими лицами за 

соответствующий налоговый период от продажи объектов недвижимого 

имущества, а также долей в указанном имуществе при условии, что такой объект 

находился в собственности налогоплательщика в течение минимального 

предельного срока владения объектом недвижимого имущества и более. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 217.1 НК РФ минимальный предельный 

срок владения объектом недвижимого имущества составляет пять лет, за 

исключением случаев, указанных в пункте 3 статьи 217.1 НК РФ. 

Согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 217.1 НК РФ минимальный 

предельный срок владения объектом недвижимого имущества, право 

собственности на который получено налогоплательщиком в порядке 

наследования, составляет три года. 

Кроме того, для объектов недвижимого имущества, приобретенных в 

собственность до 01.01.2016, минимальный предельный срок владения таким 

имуществом составляет три года (пункт 17.1 статьи 217 НК РФ в редакции до 

01.01.2016). 

В силу пункта 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации и 

пункта 1 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, 

нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью (если 

договором между ними не установлен иной режим этого имущества). 

При этом не имеет значения, на имя кого из супругов оформлено такое 

имущество, а также кем из них вносились деньги при его приобретении. 



Минимальный предельный срок владения объектом недвижимого 

имущества супругами исчисляется с даты первичной государственной 

регистрации супругом права собственности на квартиру, приобретенную в 

совместную собственность супругов. При этом, срок владения всем объектом для 

целей налогообложения исчисляется с даты владения первой доли, а не конечной 

датой регистрации права собственности на весь объект. 

 

 
Прокурор района                                                        М.Ш. Мавлютов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

При использовании указанной информации ссылка на прокуратуру района является обязательной. При 

освещении информации в теле-, радиоэфирах необходимо направлять эфирные справки (количество эфиров 

с учетом повторов) на адрес электронной почты (prokuratura-sr@mail.ru) или  по каналам факсимильной 

связи на тел. 8 (3462) 219995 


